
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-61

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Giugno la sottoscritta Arch. Torti  Emanuela, in 
qualità  di  Dirigente  di  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Integrazione dell’incarico ad Aran Progetti S.r.l. del servizio di assistenza archeologica 
durante la fase di scavo delle fondazioni, per l’intervento denominato “Museo di Storia 
Naturale  Giacomo  Doria  –  Via  Brigata  Liguria,  9.  Interventi  di  Adeguamento 
Prevenzione Incendi”.

CUP: B39G20000420007 - MOGE: 20603 – CIG: Z283721C94

Adottata il 28/06/2023
Esecutiva dal 04/07/2023

28/06/2023 TORTI EMANUELA
03/07/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-61

Integrazione dell’incarico ad Aran Progetti S.r.l. del servizio di assistenza archeologica durante la 
fase di scavo delle fondazioni, per l’intervento denominato “Museo di Storia Naturale Giacomo Doria 
– Via Brigata Liguria, 9. Interventi di Adeguamento Prevenzione Incendi”.

CUP: B39G20000420007 - MOGE: 20603 – CIG: Z283721C94

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Andrea Accorso.

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2021- 205.0.0.-92 
del 30/08/2021, è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di “Museo di 
Storia Naturale “Giacomo Doria” - Via Brigata Liguria, 9. Interventi di adeguamento prevenzione 
incendi. Nuova scala di sicurezza esterna”;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2022-205.0.0.-1 del 
07/01/2022, sono state approvate le modalità di gara e di scelta del contraente;

- con  Determinazione Dirigenziale  della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2022-205.0.0.-23 
del 31/03/2022 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati definitivamente al Consorzio Stabile Galileo 
S.c.a.r.l.,  con  sede  in  Vittoria  (RG)  via  P.  Mattarella  14  CAP  97019  C.F.  e  Partita  I.V.A. 
01310050883;

- il Contratto d’appalto dei lavori è stato stipulato in data 22/07/2022 con Cronologico n. 255;

-  durante  lo  svolgimento  dei  lavori  sono  state  previste  attività  di  scavo,  per  le  quali  si  è  reso 
necessario  l’affidamento  del  servizio  di  assistenza  archeologica  da  parte  di  un  professionista 
Archeologo abilitato;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2022-212.1.0.-42 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del 10/08/2022 si è proceduto con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020, così 
come modificato dall’art. 51, comma 1), lettera a), del Decreto Legge n.77/2021, convertito in Legge 
29 luglio 2021, n.108, e s.m.e.i., dell’incarico di assistenza archeologica durante la fase di scavo delle 
fondazioni per l’intervento in oggetto ad Aran Progetti S.r.l, P.IVA e C.F. 03124270103, con sede in 
Via San Luca 11/6 Genova (GE);

- il contratto del servizio è stato stipulato in data 01/09/2022 con REP n. 2022.1465.

Considerato che:

- durante  la  fase  di  scavo  sono  emersi  ritrovamenti  murari  che  hanno  richiesto  un  ulteriore 
approfondimento, oltre al rilievo degli stessi, la digitalizzazione del rilievo e la predisposizione della 
relazione da allegare all’istanza di demolizione da presentare alla Soprintendenza Archeologica di 
Genova;

- per  ragioni  di  economicità  e  celerità  ai  fini  della  regolare  prosecuzione  dei  lavori  si  ritiene 
opportuno affidare i  servizi  succitati  ad Aran Progetti  S.r.l.,  in  continuità  tecnica con l’incarico 
affidato con D.D. n. 2022-212.1.0.-42 del 10/08/2022, integrando il contratto già in essere;

- l’importo necessario per provvedere all’estensione dell’incarico è stato calcolato sulla  base del 
costo orario di operatore archeologico senior, già stimata in occasione dell’affidamento dell’incarico 
in 35,00 euro/h, a cui applicare il ribasso offerto in sede di trattativa diretta, pari al 14%;

- necessitano ulteriori 48 ore di operatore archeologico senior per i servizi in oggetto, e, pertanto, per 
un importo pari ad euro 1.680,00, che, al netto del ribasso del 14% viene rideterminato in euro 
1.444,80 oltre I.V.A. al 22%;

-  l’importo trova copertura finanziaria all’interno delle somme a disposizione del Q.E. di progetto.

Considerato altresì che:

-  Aran Progetti S.r.l possiede i requisiti generali e specifici per espletare l’incarico suddetto in base 
alle normative vigenti in materia e, in particolare, al D.lgs. 42/2004, e al D. Lgs. n. 50/2016, così 
come già verificato per l’incarico affidato con D.D. n. 2022-212.1.0.-42 del 10/08/2022;

-  si  ritiene,  pertanto,  di  integrare il  contratto  in  essere,  REP n.  2022.1465 del 01/09/2022,  per 
l’importo di euro 1.444,80 oltre I.V.A. al 22%;

 
-  il CIG relativo all’affidamento in oggetto dovrà essere integrato con il nuovo importo suddetto.

Dato atto:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
42 D.lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

-  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Andrea  Accorso,  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti.

- che il presente provvedimento rispetta la normativa sulla tutela dei dati personali, con particolare 
riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza (artt. 3 comma 1 e 11 comma 1 lett. 
d del Codice della Privacy);

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

VISTI
-  il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

-  gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

-  gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

-  l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito  
in L. n. 108/2021;

-  gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 52 c. 1 lett. a) del D.lgs. 77/2021 del 31/05/2021 (Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 
snellimento delle procedure);

-  il  D.lgs. 152/2021 del 06/11/2021 (Disposizioni urgenti  per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose);

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-  il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e 
ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  37 del  10/03/2023 con la  quale  si  è  preso atto  della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse  reimputazioni,  ed  altresì  sono  state 
approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

-  il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-112  data  05/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi 
dirigenziali,  con conseguente potere di  assunzione dei  provvedimenti  di  aggiudicazione in capo 
all’Arch. Emanuela Torti.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di procedere all’integrazione  del servizio di assistenza archeologica per l’intervento denominato 
“MUSEO  DI  STORIA  NATURALE  GIACOMO  DORIA  –  VIA  BRIGATA  LIGURIA,  9. 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI”, affidato ad  Aran Progetti S.r.l. 
P.IVA e C.F. 03124270103, con sede in Via San Luca 11/6 Genova (GE) (C. B. 46998), con D.D. n. 
2022-212.1.0.-42 del 10/08/2022,  ai sensi dell’art.  1 della Legge 120/2020, così come modificato 
dall’art. 51, comma 1), lettera a), del Decreto Legge n.77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021, 
n.108, e s.m.e i, per le motivazioni espresse nelle premesse;

2)  di  dare atto  che il  compenso per  l’integrazione  del  servizio  suddetto  è  pari  a  Euro  1.444,80, 
comprensivo di spese forfettarie, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 317,86, per un totale complessivo di 
Euro 1.762,66;

3) di integrare il CIG del servizio di assistenza archeologica per l’intervento denominato “MUSEO 
DI STORIA NATURALE GIACOMO DORIA – VIA BRIGATA LIGURIA, 9. INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO  PREVENZIONE  INCENDI”,  affidato  con  D.D.  n.  2022-212.1.0.-42  del 
10/08/2022,  per  l’importo  suddetto  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  –  Attuazione  Opere 
Pubbliche;

4)  di  dare  mandato  alla  Direzione  Lavori  Pubblici  –  Attuazione  Opere  Pubbliche  per  la  diretta 
liquidazione delle parcelle e delle fatture emesse dell’Aggiudicatario del Servizio, mediante atto di 
liquidazione informatico, secondo le modalità delle “Condizioni particolari del contratto”;

5)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  1.762,66,  di  cui  Euro  1.444,80  per 
imponibile  ed  Euro  317,86  per  I.V.A.  al  22%,  al  Capitolo  73404  C.d.C.  1500.8.05  “Musei, 
Monumenti,  Pinacoteche  Comunali  -  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2023,  -  P.d.C. 
2.2.1.10.8. -  Crono 2022/101 - come segue:

• Euro  35,99  mediante  riduzione  dell’IMPE  2023/5889  ed  emissione  di  un  nuovo  IMPE 
2023/11552;

• Euro  1.726,67  mediante  riduzione  dell’IMPE 2023/5892  ed  emissione  di  un  nuovo  IMPE 
2023/11553;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 1.762,66 è finanziata come 
segue:

• per  Euro  35,99  con  Contributo  Straordinario  da  Privati  per  Investimenti  derivante  dalla 
Compagnia San Paolo Torino 202249042 (ACCE 2023/1567);

• per Euro 1.726,67 CON Contributo dello Stato per Investimenti derivante dal Ministero della 
Cultura 202245031 (ACCE 2023/1454)

7)  di  dare atto  che  le  fatture  digitali  che perverranno dall’affidatario  del  presente  atto  dovranno 
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: 7GQZKE, identificativo della Direzione Lavori Pubblici - Attuazione Opere 
Pubbliche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

• i codici identificativi  CUP   B39G20000420007   e  CIG   Z283721C94   nella sezione “dati del 
contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

8) di procedere a cura dell’Attuazione Opere Pubbliche alla diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti  di  liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti  di  cui al presente 
provvedimento;

9) di  dare atto che con la sottoscrizione del  presente provvedimento il  dirigente attesta  altresì  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

10)  di  provvedere  a  cura  dell’Attuazione  Opere  Pubbliche  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 
29 del Codice;

11) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-61
AD OGGETTO 
Integrazione dell’incarico ad Aran Progetti S.r.l. del servizio di assistenza archeologica durante la 
fase di scavo delle fondazioni, per l’intervento denominato “Museo di Storia Naturale Giacomo 
Doria – Via Brigata Liguria, 9. Interventi di Adeguamento Prevenzione Incendi”.
CUP: B39G20000420007 - MOGE: 20603 – CIG: Z283721C94

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2023/1567 ed 
ACCE 2023/1534).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




